
2-1-1 水産飲雑用水施設 

-9- 

第２章 生活環境・防災安全施設整備 

2-1 生活環境関連 

2-1-1 水産飲雑用水施設 

2-1-1-1 総  論 

2-1-1-1-1 目的と内容 

 

水産飲雑用水施設とは、水産業の振興や漁港利用の円滑化等を図るための

水産用水と衛生的、近代的な漁村生活を実現するための生活用水を供給する

取水施設、導水施設、浄水施設、送水施設、配水施設及び附帯施設等をい

う。 
 

（解  説） 

1. 対象用水 

水産飲雑用水施設の対象となる用水は、水産業の振興、漁港利用の円滑化、

衛生的・近代的な漁村生活の実現等のために使用される対象地区内の用水で、
[...]
度とする。また、許容最小限度は、細かい砂粒が水路内に沈殿しないよう 0.3

ｍ/秒程度とする。1) 

導水管について、自然流下式の場合は、ダクタイル鋳鉄管、鋼管、硬質塩化

ビニル管ともに、管内平均流速の許容最大限度を 3.0ｍ/秒程度 1)とする。また、

ポンプ加圧式の場合は、経済的な管径に対する流速とすることが望ましい。1) 

 

2-1-1-4-4 浄 水 施 設 

 

浄水施設は、取水施設より導かれた原水を所要の水質に適合した清浄な水

として生み出す重要な施設である。原水の水質・水量に応じて適切な浄水が

行われると同時に水質の安全性が損なわれない施設としなければならない。 

施設計画に当たっては、計画給水量を基に計画浄水量を定め、配置、浄水

方法及び必要な施設の規模等を計画するが、浄水性能に加え、水質管理・維

持管理が確実に行えること、災害時の安全対策等が特に重要である。 

 

（解  説） 

浄水施設に導かれた原水は、水源の種類や状況により水質が異なっており、 



2-1-1 水産飲雑用水施設 

-28- 

所要の水質を得るのに適した浄水方法・施設内容としなければならない。生活

用水を給水する場合には、水道法第 4 条第１項で定められた水質基準に適合す

るものとし、生活用水を含まない場合や水産用水についても病原生物による汚

染や有害物質を含まず、目的に応じた所要の水質を確保するものとする。特に、

耐塩素性病原生物であるクリプトスポリジウム等による汚染のおそれがある場

合は、程度に応じて対策を講じる必要がある。「水道におけるクリプトスポリ

ジウム等対策指針（厚生労働省）」によると、汚染のおそれの程度によってレ

ベル 1 からレベル 4 まで分類され、おそれが高い場合には、従来、必要とされ

てきたろ過設備に加え、紫外線処理設備を追加することが有効であるとされて

いる。3)詳細については、「水道施設の技術的基準を定める省令（厚生労働省）」

及び「水道におけるクリプトスポリジウム等対策指針（厚生労働省）」3)等を参

照のこと。 

また、浄水施設は設置場所や施設内容により、施設建設や維持管理面での経

済性や、災害時等での安全性確保、水質管理や施設の維持管理面の容易さに影

響があり、こうした点に留意しながら施設計画を行うことが必要である。 

施設の規模は、施設の改良、更新時または渇水等の事故時においても対応で

きるようにするなど、一定の予備能力を確保することが望ましい。 

浄水施設の水質管理に当たっては、各処理過程での水質を測定して処理効果

を確認し、その結果を速やかに浄水処理操作に反映させることが必要である。 

施工後、滞りなく維持管理段階へと移行させるには、計画段階から維持管理

方法を十分に検討しておくことが大切である。 

積雪・寒冷地においては、雪崩等の発生が予想される地点への施設設置は極

力避けなければならないが、やむを得ない場合にはスノーシェルターまたはス

ノーシェッド等を設置するなどの対策を考慮する必要がある。 

また、浄水場内での便所、汚水溜、廃棄物集積場等は、汚染の危険のない構

造及び配置としなければならない。 

 

1. 計 画 浄 水 量 
 

計画浄水量は、計画１日最大給水量を基準とし、これに作業用水等を見込

んで決める。また、改良・更新時や事故時にも浄水能力を確保するため、予

備力をもつことが望ましい。1) 

 

（解  説） 

浄水場では、沈殿池の排泥、ろ過池の洗浄または洗砂、薬品溶解水、塩素注

入用圧力水、機器の冷却水及び施設の清掃用水等の作業用水が必要である。計



2-1-1 水産飲雑用水施設 

-29- 

画浄水量は、こうした作業用水や場内給水等の雑用水及びその他損失水量を考

慮して決める。 

施設の改良、更新、高度浄水施設等の導入時や、災害時等で長期にわたり浄

水能力を低下せざるを得ない場合でも、飲雑用水供給は欠くことのできないも

のであり、そうした場合に対応できるように予備力を備えておくことが望まし

い。予備力は、浄水場が数系列になっている場合には、その１系列相当分とし、

計画浄水量の 25％程度が目安となる。しかし、漁業集落で多いとみられる１系

列か２系列しかないような小規模な施設の場合には、１系列分を上乗せするの

は過大となることから、沈殿池には傾斜板を備えたり、ろ過池では２槽ろ過が

行えるようにしたり、簡単に能力を高められるようにしておくことにより予備

力を生み出すことができる。1) 

 

2. 浄水方法及び施設構成 
 

浄水方式には、①消毒のみの方式、②緩速ろ過方式、③急速ろ過方式、④

膜ろ過方式があり、原水水質、浄水水質の管理目標、施設の規模、施設の運

転・計装制御及び維持管理の方法、建設費、維持管理費、用地の広さ等を考

慮し、信頼性の高いものを選定する。1) 

 

（解  説） 

⑴ 浄水方法 

浄水方式には、①消毒のみの方式、②緩速ろ過方式、③急速ろ過方式、④

膜ろ過方式があり、以下にフロー図で浄水方法と施設構成を示す。ただし、

原水の水質によっては、以下のフロー図に、必要に応じて高度浄水施設など

を加えなければならない。 

なお、生活用水として供給する場合に、①～④以外の方法を採用する場合

には、実験により安全性などを確認する必要がある。 

 

 

図 2-1-1-2 消毒のみの浄水フロー図 

 

塩素注入

原　水 着水井 塩素注入井 浄水池 送　水

（配水池）



2-1-1 水産飲雑用水施設 

-30- 

 
図 2-1-1-3 緩速ろ過方式の浄水フロー図 

 

 

図 2-1-1-4 急速ろ過方式の浄水フロー図 

 

 

図 2-1-1-5 膜ろ過方式の浄水フロー図 

 

①消毒のみの方式は、水道原水が清浄であっても、クリプトスポリジウム等に

汚染されるおそれのある場合は採用できない。上流域に発生源がなく、指標

菌が検出されていないといった、一般的に水道原水が糞便による汚染に対し

て安全とされる場合に限られる。1) 

②緩速ろ過方式は、原水水質が良好で、濁度が低く安定している（概ね 10 度

以下）場合に採用される。緩速ろ過池で砂層と砂層表面に増殖した微生物

薬品注入

原水 着水井 普通沈殿池 浄水池 送水

（配水池）

　薬品処理
　可能な
　沈殿池

緩　速
ろ過池

塩　素
注入井

塩素注入

原水 着水井 浄水池 送水

（配水池）

薬品注入

高速凝集
沈 殿 池

塩素注入

急　速
ろ過池

塩　素
注入井

薬　品
沈殿池

凝
集
池

混和池

原水 着水井 浄水池 送水

（配水池）

排水処理
設　備

処　分

膜ろ過
設　備

前処理
装　置

後処理
設　備

塩　素
注入井

塩素注入



2-1-1 水産飲雑用水施設 

-31- 

群によって、水中の不純物を捕捉し、酸化分解する方式である。1) 

③急速ろ過方式は、緩速ろ過方式では対応できない原水水質の場合や敷地面

積に制約がある場合に採用される。原水中の汚濁物質を薬品によって凝集

させ、沈殿池で分離してから急速ろ過池でろ過する方式である。1) 

④膜ろ過方式は、懸濁物質やコロイドの除去を主な目的とする場合に採用さ

れる。精密ろ過膜（ＭＦ）、限外ろ過膜（ＵＦ）を使用し、その膜孔径に

応じた懸濁粒子等を物理的に除去するものである。1) 

小規模水道の場合は、一般に高度な管理が難しいため、できるだけ維持管理

が容易で安全性が高いことに主眼をおき、急速ろ過方式を避け、緩速ろ過方式

を採用できる原水を確保することが望ましい。 

⑵ 施設の概要 

①着水井は、導水施設から導入される原水の水位の動揺を安定させ、原水量

を調節把握し、後続の薬品注入、沈殿及びろ過などの一連の浄水作業が正

確に、かつ、容易に処理されるために設けられる施設である。1) 

着水井の滞留時間は 1.5分以上とし、水深は 3.0～5.0ｍ程度とする。1) 

②沈殿池は、原水中の濁質その他の物質を除去し、ろ過池への流入水質の安

定化を図り、ろ過池への負荷を軽減する機能を有するものであり、普通沈

殿池と薬品沈殿池がある。 

池数は、清掃、点検及び修理などを考慮し、原則として２池以上とし、

独立して使用可能な構造とする。1)ただし、清掃などの短期間なら、沈殿

池を経由しなくても、ろ過池の機能が果たせる場合には１池でもよい。 

池の形状は長方形とし、沈殿部の長さは幅の 3～8倍を標準とする。有効

水深は 3～4ｍ程度とし、堆泥深さを 30㎝以上見込み、高水位から天端まで

の余裕高は 30㎝を基準とする。1) 

＊沈殿池の有効容量の計算例 

  計画 1日最大給水量 300㎥/ 日 

  沈殿方式  普通沈殿，滞留時間 8時間の場合 

  有効容量  300㎥/ 日×8/24＝100㎥ 

  有効水深   2ｍとした場合 

  形  状  10ｍ（長さ）×2.5ｍ（幅）×2ｍ（水深）２池となる。 

③ろ過池とは、ろ材を用いて水を浄化する施設であり、緩速ろ過池と急速ろ

過池に分けられる。緩速ろ過池は、砂層と砂層表面に増殖した微生物群に

よって、水中の不純物を捕捉し、酸化分解する。急速ろ過池は、原水中の

汚濁物質を薬品によって凝集させてから分離する。 

ろ過面積は計画浄水量をろ過速度で除して求め、ろ過速度は急速ろ過の

場合は 120～150ｍ/ 日を標準とし、緩速ろ過池の場合は 4～5ｍ/ 日を標準



2-1-1 水産飲雑用水施設 

-32- 

とする。池数は最小限２池以上とし、予備池は 10 池まで毎に１池の割合と

する。1) 

急速ろ過池の１池のろ過面積は 150 ㎡以下とする。緩速ろ過池の深さは

2.5～3.5ｍを標準とする。1) 

④浄水池は、浄水ポンプまたは自然流下により送水する際に、停電や需要量

の急変等により生ずるろ過水量と送水量との間の不均衡を調節緩和する役

目を持つ貯留池とされているが、配水池との区別は難しい。例えば浄水場

内に配水池を造り、そのまま給水するというような形がよくみられるが、

この場合、配水池が上記の機能を果たしているといえる。 

浄水池の有効容量は、計画 1 日最大給水量の 1 時間分を標準とする。池

数は原則として２池以上とし、構造及び形状は配水池に準ずるものとする。
1) 

⑤消毒設備は、水道水が常に衛生的で安全でなければならないため、浄水方

法や施設規模の大小にかかわらず浄水処理過程の最終段階に必ず設ける。

配水系統中においても安全性の確保が図られるような消毒を行わなければ

ならない。 

消毒に関する基準としては、厚生労働省通知（令 4.3.31健康局水道課長

通知）「水質基準に関する省令の制定及び水道法施行規則の一部改正等並び

に水道水質管理における留意事項について」によって「水の消毒は塩素に

よることを基本とすること。」と定められている。 

また、水道法施行規則第 17 条（衛生上必要な措置）により、「給水せん

における水が、遊離残留塩素を 0.1mg/ℓ（結合残留塩素の場合は、0.4mg/ℓ）

以上保持するように塩素消毒をすること。」とされている。 

 

2-1-1-4-5 送 水 施 設 

 

送水施設は、浄水施設で塩素消毒された清浄な水を、浄水池から配水池に

送水する施設で、一般的に送水ポンプ、送水管等により構成されており、所

要の水量を安定して送水できる管径及び流速を確保しなければならない。計

画送水量は、計画 1日最大給水量が基準水量となる。1) 

また，送水管の管径及び流速の考え方については，導水管に準ずる。 

 

（解  説） 

送水施設は、浄水（塩素消毒）後、配水池等の配水施設まで送水する施設で

ある。しかし、水源が湧水等で山腹にあるような場合は、送水後、配水池で塩

素消毒を行っている場合もあり、送水施設の形態には、たとえば次図のような

ケースがある。 



2-1-1 水産飲雑用水施設 

-33- 

送水方式は、浄水場と配水池との高低関係、計画送水量、路線の立地条件等 

から適切なものを採用しなければならない。 

計画送水量は、計画 1 日最大給水量を基準量とし、送水管の管径及び流速は、

導水管に準ずる。 

なお、海底送水管を布設する場合には、海底地形や波浪等の海域条件、海

域・海岸の利用状況や整備計画等を考慮しなければならない。海底では、管の

保護のためコンクリートブロック等で保護する必要がある。 

 

 

①自然流下式 

 

 

②ポンプ加圧式 

 

 

③自然流下及びポンプ加圧併用式 

図 2-1-1-6 送水方式の例 



2-1-1 水産飲雑用水施設 

-34- 

2-1-1-4-6 配 水 施 設 

 

配水施設は、浄水された清浄な水を、給水対象の住宅や施設に最終的に給

水する施設であり、配水池、配水管により構成される。給水が集中する季節

や時刻でも安定した給水を保ち、また火災時の消防用としての機能が果たせ

る施設としなければならない。計画に当たっては、計画給水量を基に計画配

水量及び計画配水圧を定め、配水方式及び施設規模構造を決定しなければな

らない。 

 

（解  説） 

1. 計画配水量 

計画配水量は、配水施設の規模・構造決定の基礎となる水量であって、1 時

間当たりの水量で表わされる。平常時においては時間最大給水量、火災時にお

いては計画 1 日最大給水量の 1 時間当たりの水量と、1 時間当たりの消火用水

量を加算した水量とし、平常時か火災時のいずれか大きい方の水量とする。1) 

平常時の計画時間最大給水量は、計画 1 日最大給水量を基に給水対象人口規

模に応じた時間最大比と水産施設の使用状況を考慮して求める。 

また、消火用水を特に必要としないと判断される場所には、消火用水を加算